
Responsabile Procedimento:  Prof. Prono Luca Pagina 1 di 2 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 49  40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 
tel. 051/799271 fax 051/4695202 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it      boic82800e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
AFFIDO INCARICHI PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DOCENTE PROGETTO FUTURE LABS 

A.S. 2021/2022 PNSD IN EMILIA-ROMAGNA 
 
 

Attività/Progetto: P.1.7 Future Labs Formazione Dirigenti Docenti e ATA - PNSD 
Descrizione fornitura/servizio: Esperti esterni-interni  
Tipologia di acquisto: procedura di selezione.  
Responsabile unico del procedimento: DS prof. Prono Luca 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO che l’Istituto Comprensivo di Ozzano dell’Emilia è stato destinatario di un finanziamento per acquisto 

di beni e servizi per il progetto Future Labs; 
VISTO che l’Istituto Comprensivo di Ozzano dell’Emilia, avendo la gestione dei fondi del PNSD, deve 

procedere alla formalizzazione amministrativo-contabile di tutti gli incarichi e 
all’approvvigionamento di beni e prestazioni di servizi; 

VISTO che il progetto prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti anche 
esterni/interni all'istituzione scolastica; 

VISTO la nota 32669 del 11/11/2020 con la quale sono stati destinati € 157.000,00 all’Istituto Comprensivo 
di Ozzano dell’Emilia per lo svolgimento di azioni formative rivolte al personale della scuola per l’a.s. 
2020/2021 e per l’anno successivo 2021/2022; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 del 17/11/2018 ed in particolare in particolare la materia 
concernente le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per 
l’arricchimento dell’offerta formativa e il D.Lgvo 165/2001; 

VISTO il Regolamento per la stipula dei contratti con esperti deliberato dal Consiglio di Istituto ai sensi 
dell’art. 33, del D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs.n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 
CONSIDERATO che si è reso necessario procedere all’individuazione di formatori, aiuti registi, registi, 

moderatore dei “Corsi di formazione Future Labs personale scolastico”, riservato al personale della 
scuola della Regione Emilia Romagna;  

VISTA la Determina dirigenziale prot.n.724 del 21/01/2022; 
VISTO l’Avviso di selezione esperti interni ed esterni per attività di formazione del personale docente 

Progetto Future Labs a.s. 2021/2022 PNSD, prot.n.727 del 21/01/2022; 
VISTO il Verbale prot.n.1383 del 7/02/2022 della Commissione nominata il 5/02/2022 con prot.n.1348; 
 

 DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’affidamento diretto del servizio avente ad oggetto “Corsi di formazione Future Labs 
personale scolastico– PNSD” alle professionalità individuate nella sottostante tabella per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 2.236,24 lordo dipendente:  

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001429 - 08/02/2022 - VI.2 - I

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


Responsabile Procedimento:  Prof. Prono Luca Pagina 2 di 2 

 

 

N. TITOLO WEBINAR ESPERTO COMPENSO 

1 Digcomp Edu: il nostro framework di riferimento 
 

Troia Sandra € 165,28 
Lordo dipendente 

2 Introduzione al testo narrativo: una proposta di 
lettura, scrittura e un piccolo viaggio virtuale a 
Parigi 

Mazzanti 
Letizia, 
 

€ 165,28 
Lordo dipendente 

3 La rete: rischi e risorse nell’età evolutiva 
 

Conte 
Salvatore Ciro 

€ 165,28 
Lordo dipendente 

4 Classi difficili e open lab: un connubio possibile? 
Spunti per una didattica attiva 
 

Di Pretoro 
Noelia 
 

€ 165,28 
Lordo dipendente 

5 Relazioni scolastiche tossiche: strumenti per l’uso 
 

Dibennardo 
Federico 

€ 165,28 
Lordo dipendente 

6 Podcasting 
 

Dibennardo 
Federico 

€ 165,28 
Lordo dipendente 

7 La didattica del fare: il making a scuola 
 

Starace 
Mariabeatrice 

€ 165,28 
Lordo dipendente 

8 Educazione civica e digitale, sviluppare un senso 
critico 

Bruno Nicola € 165,28 
Lordo dipendente 

9 Aiuto regista webinar Cascone 
Giovanna 

€ 457,00 
Lordo dipendente 

10 Aiuto regista webinar Incensati 
Daniela 

€ 457,00 
Lordo dipendente 

 

da imputare sul capitolo di bilancio P.1.7 “Future Labs Formazione Dirigenti-Docenti-ATA PNSD” 
dell’esercizio finanziario 2022;  

▪ di nominare il Dirigente Scolastico, prof. Luca Prono, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 
del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Luca Prono 

 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001429 - 08/02/2022 - VI.2 - I


		2022-05-25T11:04:38+0200
	LUCA PRONO




